
NÚMERO 226
Lunes, 24 de noviembre de 2014 35967

RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2014, de la Dirección General de
Patrimonio Cultural, por la que se incoa expediente para la inclusión en
el Inventario del Patrimonio Histórico y Cultural de Extremadura, como
Bien Inventariado, a favor de varios Bienes Inmuebles en La Morera
(Badajoz). (2014062534)

Vista la propuesta favorable de la Jefe de Servicio de Patrimonio Histórico-Artístico de 27 de
octubre de 2014 y dado el interés patrimonial histórico-artístico que presentan los inmuebles
descritos en el Anexo, en el término municipal de La Morera (Badajoz), de conformidad con
lo establecido en los artículos 17 y siguientes de la Ley 2/1999, de 29 de marzo, de Patrimo-
nio Histórico y Cultural de Extremadura, y en virtud de las competencias legalmente conferi-
das, la Directora General de Patrimonio Cultural,

RESUELVE:

Primero. Incoar expediente para la inclusión en el Inventario del Patrimonio Histórico y Cul-
tural de Extremadura, como Bien Inventariado, a favor de varios inmuebles en el término mu-
nicipal de La Morera (Badajoz), cuya descripción, y delimitación del entorno figuran en el Ane-
xo adjunto.

Segundo. Que se continúe la tramitación del expediente de acuerdo con la legislación vigente.

Tercero. Notificar esta Resolución al Ayuntamiento de La Morera y a los interesados, a los efec-
tos oportunos, así como proceder a su inscripción provisional en el Inventario del Patrimonio
Histórico y Cultural de Extremadura para su anotación preventiva.

Mérida, a 6 de noviembre de 2014.

La Directora General de Patrimonio Cultural,
PILAR MERINO MUÑOZ



NÚMERO 226
Lunes, 24 de noviembre de 2014 35968

ANEXO 
 
BIENES INMUEBLES DE LA MORERA (BADAJOZ)   

 
1. IGLESIA PARROQUIAL DE SAN LORENZO MÁRTIR 
 

DIRECCIÓN DE UBICACIÓN DEL BIEN  Plazoleta Dr. Rodríguez de la Fuente, La 
Morera, Badajoz 

REFERENCIA CATASTRAL 4694401QC0649S0001BG 
COORDENADAS UTM X:704516  Y:4269163 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL INMUEBLE Consta de una nave con bóveda de cañón y 

capillas laterales; cabecera poligonal con 
bóveda de nervios estrellada (es la parte más 
antigua). De sus tres portadas, destaca la de 
los pies, de ladrillo visto. 

DATACIÓN CRONOLÓGICA Y ESTILÍSTICA  S. XVI -XVII. Gótico-renacimiento. 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL ENTORNO O 
JUSTIFICACIÓN DE SU AUSENCIA. 

Se ubica en una plaza, exenta. 
Las edificaciones que conforman la plaza no 
tienen ningún valor histórico artístico debido al 
alto grado de alteración sufrida por el 
municipio, por lo que no se considera 
necesario delimitación de entorno alguna. 

SOMERA DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES 
INCLUIDOS  

Tres escudos sobre la portada de los pies, de 
particular interés en relación a la historia de la 
localidad. Dos son góticos del siglo XV, y uno 
del siglo XVII, de tipo clásico. El estado de 
conservación de los tres es malo.  
Retablo mayor. Siglo XVII 
Imagen de San Lorenzo. S. XVIII 
Imagen de San José con el Niño Jesús. S. 

XVIII 
Imagen de Santa Ana. S. XVIII 
Retablo de la Virgen de los Dolores. S. XVIII 
Imagen de la Virgen de los Dolores. S. XVIII 
Cristo de los Reyes. S. XX. 
Imagen de San Antonio Abad. S. XVIII 
Imagen de San Ildefonso. S. XVIII 
Imagen de la Virgen del Rosario. S. XVII 
Candelabros. S. XIX 
Copones 
Custodias 
Hisopo 
Banco de sede 
Atril 
Matraca 

VALORACIÓN ACERCA DE LA PARTICULAR 
IMPORTANCIA DEL BIEN 

Por la mezcla de estilos en la construcción. 

CONSERVACIÓN Y RESTAURACIÓN El estado de conservación es bueno en 
general, si bien la portada de los pies tiene 
graves problemas debido a la desaparición de 
juntas entre ladrillos y al desmoronamiento de 
los mismos, sobre todo los de las bases. 
Fueron restaurados la cubierta en los años 80 
y el presbiterio en los 90 del siglo XX. 

OTROS DATOS DE INTERÉS Se puede apreciar en algunas capillas la 
presencia de columnas de la época de la 
cabecera realizadas en granito. 

 
 



NÚMERO 226
Lunes, 24 de noviembre de 2014 35969

2. ESCUDO DEL AYUNTAMIENTO 
 

DIRECCIÓN DE UBICACIÓN DEL BIEN  Plaza España, 1. La Morera, Badajoz 
REFERENCIA CATASTRAL 4693013QC0649S0001AG 
COORDENADAS UTM X:704442  Y:4269080 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL INMUEBLE Forma circular, con campo acuartelado con 

torre-león, león-torre y dos flores de lis en el 
centro inscritas en un círculo. 

DATACIÓN CRONOLÓGICA Y ESTILÍSTICA  Siglo XIX 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL ENTORNO O 
JUSTIFICACIÓN DE SU AUSENCIA. 

Se ubica en la casa consistorial. El entorno de 
protección queda delimitado por la fachada del 
inmueble en el que se encuentra. No hay 
inmuebles que destacar, son construcciones 
modernas. Las edificaciones próximas no 
tienen ningún valor histórico artístico debido 
al alto grado de alteración sufrida por el 
municipio, por lo que no se considera 
necesario delimitación de entorno alguna. 

SOMERA DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES 
INCLUIDOS  

 

VALORACIÓN ACERCA DE LA PARTICULAR 
IMPORTANCIA DEL BIEN 

Por su valor documental. 

CONSERVACIÓN Y RESTAURACIÓN Estado de conservación bueno. Última 
restauración en el año 2007. 

OTROS DATOS DE INTERÉS Cambia de color según se pinte la fachada del 
ayuntamiento. 

 
3. ESCUDO C/ FRANCISCO PIZARRO, 2 Y 4 
 

DIRECCIÓN DE UBICACIÓN DEL BIEN  Y 
REFERENCIAS CATASTRALES: 

C/ Francisco Pizarro, 2. La Morera, Badajoz: 
4692007QC0649S0001WG 

C/ Pizarro, 4. La Morera, Badajoz: 
4692008QC0649S0001AG 

 

COORDENADAS UTM X:704460  Y:4269033 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL INMUEBLE Escudo con campo partido. En el superior 

jinete pisando a un soldado tumbado, escena 
de lucha; inferior, escudo con campo decorado 
con volutas, elementos vegetales y, en la 
parte superior, un ave a la izquierda y un tigre 
pasante; en el campo un árbol sobre ondas. 
Yelmo perfilado hacia la derecha. 

DATACIÓN CRONOLÓGICA Y ESTILÍSTICA  S. XVIII. Barroco. 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL ENTORNO O 
JUSTIFICACIÓN DE SU AUSENCIA 

Se ubica en la medianía de dos casas, fruto de 
la división de una casa señorial. El entorno de 
protección queda delimitado por la fachada en 
la que se encuentra.  

SOMERA DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES 
INCLUIDOS  

 

VALORACIÓN ACERCA DE LA PARTICULAR 
IMPORTANCIA DEL BIEN 

Por su valor documental en la historia de la 
localidad y su calidad artística. 

CONSERVACIÓN Y RESTAURACIÓN Estado de conservación bueno, se han 
eliminado las capas de cal. 

OTROS DATOS DE INTERÉS Es similar al que está enfrente. 
   



NÚMERO 226
Lunes, 24 de noviembre de 2014 35970

4. ESCUDO C/ FRANCISCO PIZARRO, 1 Y 3 
 

DIRECCIÓN DE UBICACIÓN DEL BIEN Y 
REFERENCIAS CATASTRALES 

• C/ Francisco Pizarro, 1. La Morera, 
Badajoz: 4693413QC0649S0001RG 

• C/ Francisco Pizarro, 3. La Morera, 
Badajoz: 4693412QC0649S0001KG 

COORDENADAS UTM X:704473  Y:4269057 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL INMUEBLE Escudo con campo cortado. En la parte 

superior jinete pisando a un hombre 
tumbado; inferior, escudo con volutas y 
animales en los extremos superiores; en el 
campo un árbol sobre ondas. Yelmo perfilado 
hacia la derecha. 

DATACIÓN CRONOLÓGICA Y ESTILÍSTICA  S. XVIII. Barroco 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL ENTORNO O 
JUSTIFICACIÓN DE SU AUSENCIA 

Se ubica en la medianía de dos casas, fruto 
de la división de una casa señorial. El entorno 
de protección queda delimitado por la fachada 
en la que se encuentra. 

SOMERA DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES 
INCLUIDOS  

 

VALORACIÓN ACERCA DE LA PARTICULAR 
IMPORTANCIA DEL BIEN 

Por su valor documental en la historia de la 
localidad. 

CONSERVACIÓN Y RESTAURACIÓN Estado de conservación bueno, se ha 
limpiado. 

OTROS DATOS DE INTERÉS Es similar al que está enfrente. 
    
5.ESCUDO C/ FRANCISCO PIZARRO, 7 
 

DIRECCIÓN DE UBICACIÓN DEL BIEN  C/ Francisco Pizarro, 7. La Morera, Badajoz 
REFERENCIA CATASTRAL 4693410QC1649S000MG 
COORDENADAS UTM X:704489,75  Y:4269023,28 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL INMUEBLE  

DATACIÓN CRONOLÓGICA Y ESTILÍSTICA  S. XVIII. Barroco 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL ENTORNO O 
JUSTIFICACIÓN DE SU AUSENCIA 

Se ubica en el muro de fachada del inmueble. 
El entorno de protección queda delimitado por 
la fachada en la que se encuentra. 

SOMERA DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES 
INCLUIDOS  

 

VALORACIÓN ACERCA DE LA PARTICULAR 
IMPORTANCIA DEL BIEN 

Por su valor documental en la historia de la 
localidad. 

CONSERVACIÓN Y RESTAURACIÓN Estado de conservación bueno. 
OTROS DATOS DE INTERÉS No había sido recogido en anteriores 

inventarios 
 
 
6. ERMITA DE LOS REMEDIOS 
 

DIRECCIÓN DE UBICACIÓN DEL BIEN  C/ Bravo Murillo, 3. La Morera, Badajoz 
REFERENCIA CATASTRAL 4693406QC0649S0001FG 
COORDENADAS UTM X:704421  Y:4269036 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL INMUEBLE Ermita de reducidas dimensiones. Bóveda de 

lunetos y cúpula sobre pechinas. Fachada con 
entrada flanqueada por pilastras con profusa 



NÚMERO 226
Lunes, 24 de noviembre de 2014 35971

cornisa corrida, frontón con pequeño óculo 
abocinado, remate con sencilla espadaña. 

DATACIÓN CRONOLÓGICA Y ESTILÍSTICA  S. XVIII. Barroco. 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL ENTORNO O 
JUSTIFICACIÓN DE SU AUSENCIA 

Se ubica en una calle donde predominan las 
construcciones populares, sencillas. 

SOMERA DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES 
INCLUIDOS  

Posee pequeña pila de agua bendita labrada 
en mármol. 

VALORACIÓN ACERCA DE LA PARTICULAR 
IMPORTANCIA DEL BIEN 

Destaca su sencillez interior y su portada 

CONSERVACIÓN Y RESTAURACIÓN Estado de conservación muy bueno. La reja 
está fechada en 1997. Restauración en 1993-
94. 

OTROS DATOS DE INTERÉS  
 
7. MOLINO 
 

DIRECCIÓN DE UBICACIÓN DEL BIEN  C/ Cristóbal Colón, 15. La Morera, Badajoz 
REFERENCIA CATASTRAL 4593012QC0649S0001PG 
COORDENADAS UTM X:704423  Y:4269107 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL INMUEBLE Destaca el torreón de tres cuerpos, el primero 

y segundo con pilastras, el tercero con un 
vano de medio punto rebajado en cada lado. 
En el interior, una crujía paralela a fachada y 
tres naves abovedadas perpendiculares a la 
misma. La planta alta es nueva. 

DATACIÓN CRONOLÓGICA Y ESTILÍSTICA  S. XIX. Arquitectura industrial. 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL ENTORNO O 
JUSTIFICACIÓN DE SU AUSENCIA. 

Se sitúa entre edificios de nueva construcción. 

SOMERA DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES 
INCLUIDOS  

 

VALORACIÓN ACERCA DE LA PARTICULAR 
IMPORTANCIA DEL BIEN 

Por su valor etnográfico. 

CONSERVACIÓN Y RESTAURACIÓN Estado de conservación muy bueno. Se 
rehabilitó integralmente entre los años 2008-
10. 

OTROS DATOS DE INTERÉS El autor del proyecto de rehabilitación fue 
Antonio López Carpio, modificado por Juan 
Jesús Martín. 

 
8. NORIA HUERTA DE ABAJO 
 

DIRECCIÓN DE UBICACIÓN DEL BIEN  Huerta de Abajo. La Morera, Badajoz. Polígono 
5, Parcela 570 

REFERENCIA CATASTRAL 06089A005005700000XU 
COORDENADAS UTM X:704573  Y:4269395 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL INMUEBLE Posee dos cuerpos, la noria en sí y la alberca. 

A la noria se accede por un hueco abovedado 
y le falta el mecanismo. La alberca cuenta con 
dos arcos rebajados de ladrillo que comunica 
ambos cuerpos. 

DATACIÓN CRONOLÓGICA Y ESTILÍSTICA  S. XIX. Arquitectura industrial. 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL ENTORNO O 
JUSTIFICACIÓN DE SU AUSENCIA. 

Se ubica en una parcela dedicada a huerto de 
2.200 metros cuadrados, pero no es necesario 



NÚMERO 226
Lunes, 24 de noviembre de 2014 35972

delimitar más que veinticinco metros 
cuadrados de diámetro alrededor del bien al 
estar exenta la edificación en una finca 
dedicada a la agricultura y la ganadería.  

SOMERA DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES 
INCLUIDOS  

 

VALORACIÓN ACERCA DE LA PARTICULAR 
IMPORTANCIA DEL BIEN 

Por su valor etnográfico. 

CONSERVACIÓN Y RESTAURACIÓN Estado de conservación muy deficiente. 
OTROS DATOS DE INTERÉS  

 
9. NORIA LA FONTANILLA 
 

DIRECCIÓN DE UBICACIÓN DEL BIEN  La Fontanilla. La Morera, Badajoz. Polígono 4, 
Parcela 242 

REFERENCIA CATASTRAL 06089A004002420000XH 
COORDENADAS UTM X:704845  Y:4268895 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL INMUEBLE Posee dos cuerpos unidos. El acceso se realiza a 

través de un hueco descendente. La alberca está 
abovedada. Exterior en muy mal estado. 

DATACIÓN CRONOLÓGICA Y ESTILÍSTICA  S. XIX. Arquitectura Industrial. 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL ENTORNO O 
JUSTIFICACIÓN DE SU AUSENCIA. 

Se ubica en una parcela dedicada a huerto pero 
no es necesario delimitar más que veinticinco 
metros cuadrados de diámetro alrededor del bien 
al estar exenta la edificación en una fincas 
dedicada a la agricultura y la ganadería. 

SOMERA DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES 
INCLUIDOS  

 

VALORACIÓN ACERCA DE LA PARTICULAR 
IMPORTANCIA DEL BIEN 

Por su valor etnográfico. 

CONSERVACIÓN Y RESTAURACIÓN Estado de conservación muy deficiente. 
OTROS DATOS DE INTERÉS  

 
 

10. ERMITA DE SAN JUAN 
 

DIRECCIÓN DE UBICACIÓN DEL BIEN  Plaza España, 5. La Morera, Badajoz 
REFERENCIA CATASTRAL 4693010QC0649S0001UG 
COORDENADAS UTM X:704478  Y:4269087 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL INMUEBLE Consta de nave con bóveda de cañón y 

presbiterio. 
DATACIÓN CRONOLÓGICA Y ESTILÍSTICA Finales del S..XVIII. Barroco 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL ENTORNO O 
JUSTIFICACIÓN DE SU AUSENCIA 

Se encuentra adosada a edificios de reciente 
construcción, por lo que pasa desapercibida. 
Las edificaciones próximas no tienen ningún 
valor histórico artístico, debido al alto grado 
de alteración sufrida por el municipio, por lo 
que no se considera necesario delimitación de 
entorno alguna. 

SOMERA DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES 
INCLUIDOS  

 

VALORACIÓN ACERCA DE LA PARTICULAR 
IMPORTANCIA DEL BIEN 

 



NÚMERO 226
Lunes, 24 de noviembre de 2014 35973

CONSERVACIÓN Y RESTAURACIÓN Presenta problemas de humedad por 
capilaridad. Reformada entre el año 70-80. 

OTROS DATOS DE INTERÉS Desacralizada y cedida por el obispado al 
pueblo para su uso y disfrute. 

 
11. PUENTE CARRETERA DE SANTA MARTA 
 

DIRECCIÓN DE UBICACIÓN DEL BIEN  Ctra. Santa Marta. La Morera, Badajoz 
Polígono 5 Parcela 9007 
ARROYO DEL ENTRIN. LA MORERA (BADAJOZ) 

REFERENCIA CATASTRAL 06089A005090070000XX   
COORDENADAS UTM X:704869  Y:4269476 
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL INMUEBLE Puente de tres ojos, dos de ellos en arco 

rebajado y otro ojo más pequeño. Pretil 
sencillo. 

DATACIÓN CRONOLÓGICA Y ESTILÍSTICA  Segunda mitad del S. XIX.  
SOMERA DESCRIPCIÓN DEL ENTORNO O 
JUSTIFICACIÓN DE SU AUSENCIA 

Se encuentra fuera del núcleo urbano. No es 
necesario delimitar más que veinticinco 
metros cuadrados de diámetro alrededor del 
bien al estar exenta la edificación.  

SOMERA DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES 
INCLUIDOS  

 

VALORACIÓN ACERCA DE LA PARTICULAR 
IMPORTANCIA DEL BIEN 

Por su valor etnográfico. 

CONSERVACIÓN Y RESTAURACIÓN Buen estado de conservación. La última 
restauración se realizó a finales de los ochenta  

OTROS DATOS DE INTERÉS Se encuentra en la Cañada Real Meseteña 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

• • •


		2014-11-21T16:48:11+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




